
čtvrtek 5. ledna 2023 č. 4 • WWW.MetrO.CZ



www.linaoplatka.cz



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek
5. ledna 2023
Č. 4
www.metro.cz

VOLBA PREZIDENTA SE
BLÍŽÍ. KDO VYHRAJE?
POLITOLOG ROZEBÍRÁ KANDIDÁTY, NABÍDNEME ROZHOVORY STRANA 3

Svátek slaví: Dalimil

Miloš Zeman jmenoval nové rektory, odmítl zavedení školného
Dosluhující prezident Miloš Zeman včera na Pražském hradě jmenoval čtyři rektory vysokých škol. Zleva budoucí hlava Vysoké školy uměleckoprůmyslo-
vé v Praze Jindřich Vybíral, budoucí rektor Ostravské univerzity Petr Kopecký, Slezské univerzity v Opavě Tomáš Gongol a budoucí rektor Univerzity
Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem Jaroslav Koutský. V čele uvedených škol nahradí, až na Vybírala, nynější rektory, kteří univerzity vedli dvě
po sobě jdoucí čtyřletá období a znovu tak na post kandidovat nemohli. Zeman v projevu odmítl zavedení školného na veřejných vysokých školách. ČTK

ČT
K

Pokuta pro řidiče pod
vlivem se má zvýšit
Vláda. Rozhodla o změnách v bodovém systému. Přestupky. U závažných má platit princip dvakrát a dost.
Sedmnáct. Šoférovat osobní vůz mají pod dohledem mentora i mladší. Tresty.Mírnější za parkování STRANA 4



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 5. ledna 2023 02

Silničáři využívají
klimatické pod-
mínky a provádějí
opravy děr.

Když mrzne a pak se prudce
oteplí, objeví se obvykle v uli-
cíchmetropole množství děr.
Technická správa komunika-
cí (TSK) proto i na základě
podnětů čtenářů deníku Met-
ro v těchto dnech vyráží do te-
rénu a výtluky narychlo za-
látává. Podle některých Praža-
nů tak ale činí podle hesla:
Práce kvapná, málo platná.
„Škoda že místo neustálé-

ho nekvalitního lepení děr
směsí z pytle a hlazení lopa-
tou se stále nevyužívá v Praze
český vynález – opravy pomo-
cí infrazáření. Nebo jiné me-
tody mladší než z 19. století,
které lze navíc používat celo-
ročně,“ kritizuje práci TSK
na jejím Facebooku uživatel

Jiří Brabenec. Podle zástupců
správy se ale mýlí. Nejenže
pracovníci TSK tuto technolo-
gii používají již od konce
roku 2020, ale také si dopře-
du vytipovávají, jaký způsob
opravy bude nejefektivnější.
„Volíme to tak, jak to má nej-
větší smysl,“ vysvětlujemluv-
čí TSK Barbora Lišková a dodá-
vá: „Pokud se případně stane,
že si řidič v ulicích hlavního
města poškodí vozidlo ve vý-
molu, který nemohl předví-

dat, tak je možné u správců
komunikací žádat o náhradu
škody. Potřebné informace
jsou k dispozici na našem
webu.“
Inovativní mikrovlnná

technologie, kterou čtenář
i Lišková zmiňují, se nazývá
FUTTEC. Slouží k rychlým
a trvalým opravám výtluků
na asfaltových vozovkách.
Tato metoda má největší vý-
hodu v tom, že při její aplika-
ci nevznikají žádné spáry. Za-
braňuje tak opakování oprav
jedné poruchy, a tedy i potře-
bě uzavírek. „Samotná opra-
va výtluku nebo trhliny do ve-
likosti šedesát až osmdesát
centimetrů není vázaná na
dlouhodobou uzavírku či ob-
jížďku, protože zabere dvou-
členné posádce s jedním vozi-
dlem a strojem FT3 maximál-
ně hodinu času – a to v jakém-
koli ročním období. Oprava
je navíc trvalá,“ vysvětluje
Jiří Rušikvas, zakladatel fir-
my FUTTEC. FILIP JAROŠEVSKÝ

Krátce

Terminály už brzy
Dopravní podnik (DPP)
předpokládá zprovozně-
ní bezkontaktních pla-
tebních terminálů v au-
tobusech a trolejbusech
pražské MHD v následují-
cích týdnech. S instalací
se začalo loni na pod-
zim, tendr vyhrála Ban-
kovní informační tech-
nologie ze skupiny ČSOB
ve spolupráci s firmou
Mikroelektronika.

Referendum
Spolu s prezidentskými
volbami se bude
13. a 14. ledna v Řepory-
jích konat i referendum
o postoji vedení místní
radnice k plánované by-
tové výstavbě na místě
ruiny Trunečkova mlýna
u Dalejského potoka. Re-
ferendum si svými podpi-
sy vymohli místní obyva-
telé, kteří s projektem
nesouhlasí. Městská část
v čele se starostou
Pavlem Novotným (ODS)
se naopak chce s investo-
rem dohodnout. ČTK

Velký zájem
Okolo 30 zájemců o Jin-
dřišskou věž eviduje praž-
ské arcibiskupství, které
se ji rozhodlo prodat. Na-
bídku na koupi podle něj
podala i Praha. Termín
pro podání nabídek kon-
čí 8. ledna a generální vi-
kář pražské arcidiecéze
Jan Balík nepředpokládá,
že by se počet zájemců
ještě výrazně zvýšil. Před-
pokládá, že středověká
věž v centru by mohla mít
nového majitele do půl
roku. Původní cena byla
75 milionů korun. ČTK

M
AF

RA

Investiční zlato

E-shop

Nemovitosti

Zlato jako uchovatel hodnoty,
Vaše jistota proti inflaci.

Zvýhodněná cena zlata
Zlatý slitek ARGOR-HERAEUS - 100g

Nakupujte zlato pohodlně za atraktivní
ceny v našem e-shopu.

Pro registrované klienty nabízíme investiční
zlato za zvýhodněné ceny.

Nabízíme zlaté slitky o hmotnostech 1-1000 g. Při odběru
nad 2000g nabízíme individuální cenové podmínky.
Cena je platná při předložení tohoto letáku.
Cena platí do vyprodání zásob.

www.goldinvestsolution.com

+420 603 731 201
Oficiální obchodník se zlatem a drahými kovy

Kontaktujte nás pro individuální cenovou nabídkuNabízíme zlaté slitky o hmotnostech 1-1000 g. Při odběru
nad 2000g nabízíme individuální cenové podmínky.
Cena je platná při předložení tohoto letáku.
Cena platí do vyprodání zásob.

www.goldinvestsolution.com

+420 603 731 201
Oficiální obchodník se zlatem a drahými kovy

Kontaktujte nás pro individuální cenovou nabídku

Investiční zlato

E-shop

Nemovitosti

Zlato jako uchovatel hodnoty,
Vaše jistota proti inflaci.

Zvýhodněná cena zlata
Zlatý slitek ARGOR-HERAEUS - 100g

Nakupujte zlato pohodlně za atraktivní
ceny v našem e-shopu.

Pro registrované klienty nabízíme investiční
zlato za zvýhodněné ceny.

133 000 Kč

Díry můžete hlásit

Výtluky je možné hlásit
na zavady.tsk-praha.cz.

● Podrobnější seznam míst,
kde se v těchto dnech opra-
vovalo, nemá bohužel TSK
prozatím k dispozici. Podle
řidičů je nyní „na urvání
kola“ třeba Spojovací, Prů-
myslová a Českobrodská. JAR

inzerce

Výtluky spravují
též infrapaprsky



www.metro.cz ROZHOVOR čtvrtek 5. ledna 2023 03

Zádrhele letošní prezident-
ské volby? Výhody nováčků
i matadorů? Kličkování
před médii? Nad tím se za-
mýšlí politolog Jan Kubáček.

Kdysi volání po přímé vol-
bě, nyní opět sílící volání
po nepřímé volbě. Kdy bu-
dou Češi spokojeni s tím,
koho si zvolili?

Obávám se, že nikdy. Asi se
neobjeví takový kandidát,
kterým by bylo nadšeno se-
dmdesát nebo osmdesát pro-
cent společnosti. Kuriózně by
asi spokojenost s přímou vol-
bou panovala v momentě,
kdy by vítěz voleb naplnil oče-
kávání a dokázal oslovovat
i ty, kteří ho nevolili. Jinými
slovy, kdyby se z podpory jen
té vítězné skupiny voličů do-
kázal během dalších měsíců
posunout i do podpory těch,
kteří by ho jinak nevolili. Že
by je překvapil. Pak by si
mnozí řekli, že ta vítězná vol-
ba je fajn. Taková situace ale
asi nikdy nenastane.

Letošní volby jsou opět
ve stylu „anti“. Předtím
Antizeman, teď Antibabiš.

Ukazuje to, že do volby
vstoupila výrazná osobnost.
Ať se to někomu líbí, nebo
ne. Někdo výrazný a nepře-
hlédnutelný. Logicky má
spoustu stoupenců, ale sou-
časně dokáže generovat také
mnoho odpůrců, není lidem

lhostejný a myslím si, že po-
kud jednou odpadne antiper-
sonální rozměr, objeví se roz-
měr antitématu. Bývá to
i v zahraničí. Současně mo-
ment anti svědčí o tom, že ne-
jsme v nějaké revoluční době
vysokých očekávání.

Dá se z toho vyčíst, že po-
dobně jako sněmovní vol-
by ve stylu všichni proti
ANO se teď do volebních
místností nahrnou i davy
mladých voličů, kteří jinak
moc nevolí?
Není to vyloučené. Ale

ze zkušenosti předchozích
přímých prezidentských vo-
leb tomožná povede kmobili-
zaci vyšších ročníků. Rozhod-
ne obdobímezi prvním a dru-
hým kolem. Období tako-
vých těch černých kampaní,

rozhodnou emoce, rozhod-
nou i výkony v televizních de-
batách, jestli dotyční obstojí,

nebo naopak někdo nezvlád-
ne emoce a vybouchne. To
většinou k mobilizaci vede.
A je tu ještě jeden nezanedba-
telný moment. Česko nyní
má historicky nejvyšší skupi-
nu seniorů v populaci. Ti

v disciplinovanosti vedou
nad prvovoliči na celé čáře.

Letos je u kandidátů výraz-
nější zemanovská taktika
nechodit do některých de-
bat, někdy se vyhýbají
i rozhovorům. Tam půjdu
a tam ne, s tím se bavit
budu a s tím ne.
Je to odvážné a taky hodně

riskantní. Může to pomoci
tomu, kdo je dlouhodobě zná-
mý a vyprofilovaný. U nováč-
ků to je riskantní. Jsou v situa-
ci, kdy potřebují neustále
oslovovat a získávat pozor-
nost. U nich platí často, že
kvantita je důležitá. Pro ně-
které voličemůže být vyhýbá-
ní se kontaktu arogancí
moci. U těch matadorů nejá-
sají, berou je takové, ale když
to dělají nováčci, to je špatný
mores. Právě u nových tváří
je to hodně riskantní strate-
gie, která se může otočit pro-
ti nim. Jejich volební vzkaz se
nedostane k potenciálním vo-
ličům.

Chceme otázky předem.
To byl požadavek někte-
rých prezidentských štá-
bů. Někteří mluvčí to do-
konce kladli jako hlavní
podmínku, jestli rozhovor
umožní.
Ukazuje se trend marketi-

zace kandidátů. To, že se sou-
peřimezi sebou přebíjejí, jest-
li mají raději kočky, nebo

psy, nebo vysokohorskou tu-
ristiku, či kolo, to bylo vždyc-
ky. Teď je to o to legračnější
v té masovosti. Nyní mi však
připadá, že je kontrola toho,
co bude kandidát dělat, až
přehnaná. Není to ale ve pro-
spěch kandidáta. Nejen to, že
si například kazí vztahy smé-
dii, ale ani se neučí. Pak
může zažít debakl v přímém
televizním přenosu. Potřebu-
je nejdřív desettisíckrát vy-
lézt na Sněžku, aby pakmohl
na Mont Blanc. Ve výsledku
škodí sami sobě, nenaučí se
zvládat stres. Nenatrénují při-
rozenou argumentaci a rych-
lou reakci. Což pak může
před kamerami nadělat pase-
ku, protože to vidí třetina ná-
roda a další třetina si o tom
povídá.

Bez peněz do volby nelez.
Má chudý kandidát v prezi-
dentské kampani vůbec
nějakou šanci?
Chudý kandidát má šanci,

pouze když dělá kampaň ji-
nak a dělá ji dlouhodobě kon-
taktně. Nevěřím, že by doká-
zal z fleku vyhrát, to by mu-
sel mít za vyzývatele papíro-
vé tygry, ale už jen příběh
Marka Hilšera před pěti lety
je příkladem toho, že to jde
bez velkých prostředků. Byl
houževnatý a byl vidět. Nevy-
hrál, ale dostal se mezi silné
kandidáty a nastartoval poli-
tickou kariéru. PAVEL HRABICA

Pokud vám chybí v přehledu
prezidentských rozhovorů
povídání s Petrem Pavlem,
není to chyba.
Ačkoli jsme oslovili generá-

lův mediální tým již 9. listo-
padu 2022, na kontaktní roz-
hovor s deníkem Metro ne-
měl čas. Jeho mluvčí nabídla,
že kandidát odpoví na zasla-
né otázky e-mailem. „Písem-
ně to nejde i proto, že to není
autentické a kandidáti se
rádi vylepšují. Navíc by to
byla výjimka, kterou žádný
z kandidátů nedostal,“ zněla
odpověďMetra. Ještě tento tý-
den jsme se pokusili generá-
lův štáb přesvědčit o setkání
naživo. „Všechny sloty pro
média na příští dva týdny
máme již zabrané, osobní se-
tkání s panemgenerálem pro-
to nestihneme,“ zněla SMS
Markéty Řehákové, generálo-
vy manažerky komunikace.

Velký boj jsme sváděli s ně-
kterýmimluvčími. Vyžadova-
li předem otázky, aby se
mohl kandidát (kandidátka)
připravit. Někteří se dožado-
vali otázek opravdu vehe-
mentně. „To je přece napros-
to normální, je to základní

novinářská slušnost,“ byl je-
den z argumentů. Také se
oháněli tím, že všichni ostat-
ní novináři to dělají. Namítali
jsme, že kandidát na Hrad
snad zvládne i rozhovor spat-
ra. „Namítinku také nerozdá-
te lidem v davu lístečky,
na co se mají voliči ptát,“ rea-
govali jsme v odpovědi.
Samotné rozhovory nako-

nec probíhaly velice pohodo-
vě. Jeden se odehrál dokonce
v časných ranních hodinách.
Jiný zase v suterénu výstavní
galerie. „Úplatkem“, který
jsme přijali, byla káva k roz-
hovoru. Pouze v jednom pří-
padě si musel redaktor Met-
ra kávu zaplatit, protože ne-
přistoupil na další mediální
podmínky dotyčné osoby.
Snad se nám ale, jak se dočte-
te, podařilo v jednotlivých
kandidátech objevit
také „kus lidství“. PH

Dva z rozhovorů, které se
uskutečnily, se nakonec v de-
níkuMetro neobjeví. Rozhod-
nutím ministerstva vnitra
byli pro nedostatečný počet
hlasů vyřazeni podnikatelé
Tomáš Březina (nahoře) a Ka-
rel Janeček. Zajímavé je snad
to, že jejich billboardy se ob-
jevily po Česku jako první
ze všech uchazečů o funkci
hlavy státu. PH

Politolog Jan Kubáček ARCHIV

Vrcholné podniky kolidují ně-
kterým českým sportovcům
s termínem prezidentské vol-
by. Například enistům, kteří
budou usilovat o úspěch
v prvním letošním grandsla-
mu v australském Melbour-
ne. Museli by letět do Canber-
ry na českou ambasádu. Biat-
lonisté během prvního kola
závodí v německém Ruhpol-
dingu. „Volební místo blízko
není. První kolo odvolit ne-
zvládnu,“ uvedl Michal Krč-
mář. V něm by se olympijský
medailisty případně rozhodo-
val mezi trojicí Fischer, Neru-
dová a Pavel. Favoritkou fot-
balisty Jana Kollera je Nerudo-
vá. Vodní slalomář Vavřinec
Hradilek vyjádřil podporu Pe-
tru Pavlovi. Generála budou
volit i tenistka Lucie Šafářová
a hokejista Tomáš Plekanec.
Tomáš Enge, jediný Čech, kte-
rý si zazávodil ve formuli 1,
podpoří Josefa Středulu. ČTK

Volba
prezidenta

Rozhovory s kandidáty

Deník Metro představí pět
uchazečů o Hrad podle aktuál-
ních voličských preferencí.

● 6. 1. Josef Středula

● 9. 1. Pavel Fischer

● 10. 1. Marek Hilšer

● 11. 1. Danuše Nerudová

● 12. 1. Andrej Babiš

Billboardy.
Nejrychlejší
neuspěli

Turnaje. Kvůli
nim někteří
nebudou volit

Naživo. Osobní setkání
prozradilo víc než plakáty

„Snaha kandidátů mít vše
pod kontrolou je přehnaná“



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 5. ledna 2023 04

Zapálený panák v dresu hokejového Vsetína POLICIE ČR

Body a pokuty
pro řidiče. Je tu
nový systém.

Vláda schválila změnu bodo-
vého systému pro řidiče. Za ří-
zení pod vlivem alkoholu
řidič dostane šest bodů místo
sedmi, zaplatí ale pokutu
ve správním řízení až 25 tisíc
místo dosavadních 20 tisíc.
Pokud odmítne zkoušku
na alkohol, hrozit má pokuta
až 75 tisíc korun. Nově bude
možnost řídit osobák pod do-
hledemmentora už od 17 let.
Bodový systém má být jed-

nodušší a srozumitelnější.
Systém trestných bodů by se
měl zúžit z pěti sazeb na tři,
nově bude možné přidělit
2, 4 nebo 6 bodů.
„Začíná platit princip dva-

krát a dost u nejzávažnějších
přestupků a třikrát a dost
u těch středně závažných,“

říká ministr dopravy Martin
Kupka.
Maximální příděl šesti

bodů a pokuta 25 tisíc korun
hrozí kromě alkoholu
i za překročení rychlosti o 50,
respektive 40 kilometrů v ho-
dině mimo obec a v obci,
vjezd na železniční přejezd
přes zákaz nebo jízdu na čer-
venou. U ní se pokuta zvýší
na 25 tisíc korun.

Pro méně závažné přestup-
ky bude platit pokuta
od 1500 do 2000 korun,
pro středně vážné přestupky
typu nedání přednosti v jízdě
je to 2500 až 3500 korun
a pro ty nejzávažnější, jako je
jízda na červenou, pak
4500 až 5500 korun. Pokuta
na místě se u závažných pře-
stupků zdvojnásobí až
na 5500 korun. iDNES.cz a ČTK

Trest za šibenici
Policie obvinila cizince
z výtržnictví na loňském
hokejovém utkání Zlína se
Vsetínem. Zapálil látkové-
ho panáka v barvách hoke-
jového Vsetína zavěšené-
ho na dřevěné imitaci šibe-
nice, zapálil také vlajku
a šálu hostujícího klubu.
Požár, který výtržník
na stadionu ve Zlíně způso-

bil, zlikvidovali hasiči.
Muž se policii přiznal
a vyjádřil lítost. Hrozí
mu až dva roky.

Zklamaný Janeček
Matematik a podnikatel
Karel Janeček se s koneč-
nou platností nebude jako
kandidát účastnit nadchá-
zející prezidentské volby.
Ústavní soud odmítl jeho

stížnost a související ná-
vrhy. Janeček České televi-
zi řekl, že cítí zklamání.

Jsou tu pro Čechy
v kritickém stavu
Nemocnice Ostrov na Kar-
lovarsku vybudovala nové
prostory pro oddělení dlou-
hodobé intenzivní ošetřo-
vatelské péče. Určené jsou
pro pacienty v kritickém
stavu nejčastěji po mozko-
vé příhodě nebo těžkém
úrazu. Moderní pracoviště
s 20 lůžky a novou techno-
logií vyšlo na 50 milionů
korun. „Péče je stále pri-
mární, ale po stabilizaci se
posunuje do fáze rehabili-
tace, resocializace, logope-
dické péče a návratu zpět
k běžnému životu. Řada
lidí se musí znova naučit
chodit, mluvit nebo jíst,“

říká primář následné inten-
zivní péče Michal Palivoda.
Vytíženost oddělení je po-
dle něj velká, přijímají pa-
cienty z celého Česka. Roč-
ně v něm ošetří stovky ne-
mocných.

Zemana nechápe
Vicepremiér a dvojnásob-
ný ministr Marian Jurečka
nevidí žádné zásadní důvo-

dy, pro které prezident Mi-
loš Zeman odmítá jmeno-
vat Petra Hladíka minis-
trem životního prostředí.
Podle Jurečky je kompe-
tentní, není trestně stí-
hán. Průtahy s jeho jmeno-
váním vyvolala kauza při-
dělování městských bytů
v Brně. Kvůli ní policie za-
sahovala i v Hladíkově kan-
celáři, z ničeho jej ale ne-
obvinila. ČTK

Sedmdesát tisíc koledníků
V českých městech od Nového roku startují Tříkrálovými
průvody jedny z největších charitativních sbírek v zemi.
Včera Brnem prošel další (na snímku). Sbírka se koná
do 15. ledna, po republice chodí zhruba 70 tisíc kolední-
ků. Peníze, kterými lidé do sbírky přispějí, pomáhají
charitě v péči o nemocné, handicapované, seniory, mat-
ky s dětmi v tísni a další sociálně potřebné. Loni sbírka
Diecézní charity Brno vynesla rekordních 33,5 milionu
korun. Lidé koledníky poznají podle toho, že na kasičce
je logo charity. ČTK

Mírnější tresty

Oddělení dlouhodobé intenzivní ošetřovatelské péče ČTK

Budou u bagatelních prohřeš-
ků. Například při porušení
zákazu zastavení a stání, neroz-
svícení světel, zapomenutí
dokladů nebo špatné parková-
ní, kde se snižuje horní
hranice pokuty na místě
z 2000 korun na maximálně
1500 korun, respektive
domluvu, a body se nezapisují.

● Nižší trest za špatné parková-
ní ale už nyní kritizují lidé žijí-

cí v centrech měst. Například
v Praze 1. Na problém špatné-
ho parkování upozorňuje tře-
ba tamní radní pro dopravu
Vojtěch Ryvola. „Strážníci mi
potvrdili, že kdyby měli odtáh-
nout každé vozidlo bez povo-
lení stát v modré zóně nebo
parkující tam, kde se
nesmí, potřebují tak polovinu
Letné,“ napsal v příspěvku na
facebookové strance Doprava
• Praha 1. ČTK a MAP

Bývalý premiér a kandidát
na prezidenta Andrej Babiš
včera u hlavního líčení v kau-
ze kolem dotace na stavbu
areálu Čapí hnízdo poněkoli-
káté zopakoval, že považuje
své trestní stíhání za účelové,
politické a načasované
před prezidentskou volbu.
Za absurdní opět označil i roz-

hodnutí tehdejšího nejvyšší-
ho státního zástupce Pavla Ze-
mana stíhání po zastavení ob-
novit. Soudce Jan Šott politiko-
vi připomněl, že úplně stej-
nou výpověď použil již v počát-
ku hlavního líčení. Babiš
na otázky soudu odmítl vypo-
vídat a dodal, že chystá velmi
rozsáhlou závěrečnou řeč. ČTK

ČT
K

Koruna posílila

23,97
Koruna včera vůči euru posíli-
la, podle serveru Patria.cz
byla na maximech od února
2011. Česká měna se obcho-
dovala za 23,97 Kč/EUR. Koru-
ně pomáhají příznivá data
z tuzemské ekonomiky. ČTK

Hypotéky a Češi

163
Banky loni poskytly hypotéky
za 163 miliard, o 40 procent
míň objemu než v rekordním
roce 2021. Mohou za to vyso-
ké úrokové sazby a inflace.
Dle odborníků by sazby měly
klesat v polovině roku. ČTK

Ptačí chřipka

600
Firma Česká drůbež musí kvů-
li ptačí chřipce utratit všech
750 tisíc nosnic z velkochovu
na Tachovsku. Zřejmě přijde
denně o 600 tisíc vajec. Chov
představuje 15 procent nos-
nic v českých provozech. ČTK

Krátce

Menší trest za
špatné parkování

Babiš. Chystá řeč



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 5. ledna 2023 05

Němci mají rádi
Rakušany či Nizo-
zemce. S Čechy
je to horší.

Nejsympatičtější sousední
země Německa? Odpověď
na tuto otázku Čechy nepotě-
ší. V průzkumu institutu You-
Gov skončilo tuzemsko se tře-
mi procenty až na děleném
předposlední místě, za ním
byla už jen Belgie se dvěma
procenty.
Nejraději z devíti soused-

ních států mají Němci podle

průzkumu Rakousko (22 pro-
cent) následované Nizozem-
skem (17 procent) a Dánskem
(13 procent). Francii a Švýcar-
sko za nejsympatičtější pova-
žuje shodně deset procent do-
tázaných. Až za nimi se s ra-
zantním odstupem umístily
Česko, Polsko a Lucembur-
sko se třemi procenty.
Zajímavé je, že Česko je re-

lativně oblíbenější u němec-
kých mužů (čtyři procenta)
a též v oblastech bývalého vý-
chodního Německa (šest pro-
cent) než u žen a na západě
země (shodně dvě procenta).
Průzkumu se v prosinci zú-

častnilo 2048Němců.HAL a ČTK

Kremlu čísla vůbec nesedí
Rusko dosud oznámilo zničení nebo poškození 35 americ-
kých raketometů HIMARS využívaných Ukrajinou. Infor-
moval o tom ruskojazyčný server BBC, který zároveň upo-
zornil, že Kyjev systémů HIMARS dosud obdržel jen dva-
cet. Všech dvacet je zároveň v čilém a úspěšném provo-
zu. List The Washington Post již v srpnu uvedl, že ukrajin-
ská armáda používá dřevěné makety raketometů
HIMARS, aby na jejich zničení donutila Moskvu plýtvat
drahými střelami s plochou dráhou letu. ČTK

Práce - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os.: menší do 16
tis, větší do 21 tis. Potřebujeme:
centrum do 30 min., čisto, dob-
rý stav. RK nevolat. 605845088267404

‘‘
Starožitnosti

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky,mince, bankovky, odzna-
ky, šperky, bižu, sochy, ván. oz-
doby, obrazy atd. T. 732691777266647

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově. Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz267605

Byty - poptávka
• Koupím BYT, dům. Nabízím
možnost dožití seniorů, uhra-
dím dluhy. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdová
725805115267632

Práce - nabídka
• ZŠ Dědina, Žukovského
580/6, Praha 6 hledá účetní s
praxí. Nabídky zasílejte na
email: dundera@zsdedina.cz
tel.: 235355185. Možnost prá-
ce na ŽL.266559

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266665

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné i pro OZP
(náborový příspěvek). Mož-
né DPP i HPP. Tel.:
800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266675

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
bezpečnostní velín v rámci
celé Prahy (objekty Národního
muzea). Velmi nadstandartní
mzdové podmínky. Možné i
pro OZP (náborový příspě-
vek). Možné DPP i HPP. Tel.:
800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266685

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz266695

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou KREJČO-
VOU na ŽL, pracovní poměr
možný. Dobré finanční ohod-
nocení. Tel: 603203373. 267040

• Hledáme kolegy do mladého
kolektivu na objekt v Modleti-
cích, nové moderní pracoviště,
práce s PC a skenerem, odbavo-
vání kamionů, 130,- až 140,-/hod
netto, čistý TR, nástup ihned. Vo-
lejte Po-Pá 9-16 hod tel.
724328126 nebo 251560953.266774

MŠ Březiněves, Praha 8 přijme
paní učitelku (i studentku) na
plný HPP i část. úvazek DPP. Na-
bídky prosím na:
ms@brezineves.cz, tel. 724 486 324

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 267126

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP 18.200
– 21 500 + 13, 14 plat, strav.
paušál, přísp. na dovolenou aj.
Vol. zdarma 800566924267128

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Prac. doba 7:00 - 15:30 hod. Plat 16
500 - 22 000 Kč. Tel.: 603429248 267400

• TOALETÁŘKU na veřejné WC
v centru Prahy. Nejedná se ome-
tro ani nádraží. Férový přistup,
HPP, brigáda, vhodné i pro svěží
důchodkyni. Tel. 731731393 267432

• TRUHLÁŘE hledá zavedená
firma. Výroba vestavěných
skříní + montáže. Nabízíme
HPP neboOSVČ.Motivující od-
měna, Zličín. Tel. 603204950 267592

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři přijme
školního speciálního pedagoga (spe-
ciální pedagogika na pedagogické
fakultě). Možnost ubytování. Tel.
274016523, 603436284, e-mail:
banovska@hornomep.cz267597

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme pomocnou kuchařku do
ŠJ - tel. 274016534, e-mail:
sj@hornomep.cz267602

• Přijmeme ženu/muže pro skla-
dové práce - metrový textil. Praco-
viště Praha 3, Po-PÁ, 130 Kč/hod.,
nekuřák, ŘP "B", možno zkrácený
úvazek. Tel. 725973967 267615

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 1, 4, 5, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné. Tel:
777077611, volat 8-17h. 267617

• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy a
bytové domy po celé Praze.
Mzda od 100 – 160 Kč/hod., dle
náročnosti objektu a potřeb-
ných znalostí. Požadujeme min.
základní znalosti na PC. Čistý
RT, zdravotní způsobilost a re-
prezentativní vystupování. Pro
více info. volejte 774722557. 267643

Pronájmy - nabídka
• Nabízím pokoj neprůchozí,
vybavený pro 1 osobu. Od ledna
2023.Dlouhodobě.Za 7900kč.Bez
zvířat. Metro Bus 5 min Motol.
venuse3@centrum.cz267864

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403266791

Nemovitosti - poptávka

Nemovitosti - nabídka

Krátce

Jako na jaře
Švýcarské lyžařské stře-
disko Grindelwald ruší
letošní ročník tradiční-
ho mezinárodního festi-
valu sněhových soch.
Poprvé tak organizátoři
museli učinit kvůli nedo-
statku sněhu.

Už nejsou sexy
Dánsko loni nezazname-
nalo ani jednu bankovní
loupež. Podle agentury
AP je to i díky tomu, že
Dánové dávají přednost
bezhotovostním plat-
bám a banky nemusí dis-
ponovat penězi ve fyzic-
ké podobě. Pro lupiče už
nejsou atraktivní. ČTK

Trumfli jsme
jenom Belgii

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

PR
OF

IM
ED

IA

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Více na tel.: 770 155 690 nebo email:
Vaclav.Vokal@kam.cuni.cz

HPP s nástupem od 01. 03. 2023.

Koleje a menzy UK přijmou
kuchaře/ku

naMenzu Arnošta z Pardubic na Praze 1.

Více na tel.: 770 155 689 nebo email:
Dagmar.Pokorna@kam.cuni.cz

HPP s nástupem ihned.

Koleje a menzy UK přijmou
KUCHAŘE/KU

na Menzu Troja na Praze 8.

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 5. ledna 2023 06

Herci chtějí odškod-
nění.Místo ve spod-
ním prádle
natáčeli nazí.

Představitelé Romea a Julie
z úspěšného stejnojmenného
filmu Franka Zeffirelliho
z roku 1968 podali žalobu
na filmovou společnost Para-
mount kvůli intimní scéně,
v níž se objevili nazí. Podle ča-
sopisu Variety se nyní 72letý
Leonard Whiting a jeho o rok
mladší herecká kolegyně Oli-
via Husseyová u soudu v Santa
Monice snaží získat více než
500 milionů dolarů (skoro
11,4 miliardy korun) za údaj-
né sexuální zneužití, sexuální
obtěžování a podvod.

Režisér Zeffirelli, který ze-
mřel v roce 2019, hercům po-
dle žaloby původně řekl, že
ve scéně, která se odehrává
ke konci filmu v ložnici, bu-
dou vystupovat v prádle tělové

barvy. V den natáčení údajně
Zeffirelli oznámil Whitingovi
a Husseyové, že budou mít
na těle jenmake-up a že kame-
ra bude umístěna tak, že naho-
tu nebude vidět.

Whiting s Husseyovou v ža-
lobě uvedli, že „se domnívali,
že jim nezbývá nic jiného než
hrát nazí s make-upem
na těle, jak se po nich chtělo“.
Tvrdí, že režisér s nimi jednal

nepoctivě a že je ve skutečnos-
ti filmoval nahé, aniž o tomvě-
děli. „Co jim bylo řečeno a co
se pak dělo, byly dvě různé
věci,“ řekl Tony Marinozzi, ob-
chodní manažer herců. Dodal,
že oba Zeffirellimu důvěřova-
li. Ve scéně z ložnice je vidět
Whitingovo pozadí a krátce
i hereččina ňadra.

Agentura AP připomíná, že
film a ústřední skladba z něho

byly ve své době hitem a že sní-
mek zhlédly generace středo-
školských studentů učících se
o tétomilostné tragédii odWil-
liama Shakespeara.

Podle žaloby Husseyová
s Whitingem utrpěli psychic-
kou újmu a jejich následující
kariéra neodrážela úspěch fil-
mu Romeo a Julie. Vzhledem
k újmě, jakou prožili, a ke ko-
merčnímu úspěchu filmu je

podle herců výše odškodnění
přesahující 500 milionů dola-
rů patřičná. Společnost Para-
mount se k žalobě nevyjádřila.

Herci žalobu podali na zákla-
dě kalifornského zákona, kte-
rý do konce loňského roku do-
časně rušil promlčecí lhůtu
pro případy zneužívání dětí.
Justice v tomto americkém stá-
tu se kvůli tomu zabývá vel-
kým množstvím nových žalob
a řeší starší, které byly dříve za-
mítnuty.

V rozhovoru s časopisemVa-
riety k příležitosti 50 let od na-
točení filmu Husseyová řekla,
že „nikdo vmém věku něco ta-
kového přede mnou neudě-
lal“. V době natáčení jí bylo
15 let. Nahou scénu před pěti
lety obhajovala a řekla, že ji
Zeffirelli natočil vkusně. „Pro
ten film to bylo potřeba,“ uved-
la. V jiném interview řekla, že
scéna z ložnice se záběry obna-
žených těl byla ve své době
ve Spojených státech tabu, ale
v Evropě už byla nahota ve fil-
mu běžná. ČTK

Romeo a Julie z roku 1968.
Nahota za 500 milionů dolarů?

Ve svém novém dokumentu
s názvem Šťastně až na věky
mapuje režisérka Jana Počtová
různé podoby vztahů a lásky.
Filmařka sleduje čtyři pří-
běhy, v nichž lidé hledají štěs-
tí, lásku, sex a partnerský ži-
vot jinak, než je běžné.
A k tomu jeden velmi tradiční.
Polyamorii, otevřený vztah,
lásku přes internet nebo dlou-
holetý vztah se zadaným part-
nerem doplňuje dvojice v kla-
sickém a striktně monogam-
ním soužití. Na festivalu v Jih-
lavě získal film Cenu diváků
a Cenu studentské poroty. Vy-
braná kina jej uvedou na Va-
lentýna 14. února, v ostatních
bude o dva dny později. MET

Inkriminovaná scéna, kde jsou oba herci nazí v posteli PROFIMEDIA

Dvacátý ročník festivalu Uni-
ted Islands of Prague se usku-
teční v termínu, kdy to
před 20 lety všechno začalo.
Tedy 5.–6. května 2023 přímo
v historickém centru hlavní-
homěsta. „S festivalem se vra-
címe na začátek května, tedy
do termínu, kdy festival před
dvaceti lety započal. Naše dra-
maturgie se zaměřuje na pro-

pojování nejrůznějších žánrů,
ukazuje jejich rozmanitost
a nebojí se otevírat nová téma-
ta, současně se moc těšíme
na tradiční krásné lokace
v Praze 1 a stále se rozšiřující
spolupráci s Prahou 5, kde plá-
nujeme velké množství netra-
dičních koncertů a aktivací,“
říká ředitelka festivalu Kami-
la Buráňová. MET

inzerce

Krátce

Jaká restaurace
bude ta nejlepší?
Roky šlapal na paty re-
stauracím. Úroveň
gastronomie šla nahoru,
rozhoduje nápad, kon-
cept a kreativita šéfku-
chařů. Zdeněk Pohlreich
se padesát let pohybuje
v profesionální gastrono-
mii, nyní na doporučení
diváků vybere dvanáct
restaurací, které budou
muset projít jeho zátěžo-
vým testem. Ty nejlepší
se mezi sebou utkají
v novém pořadu
TV Nova Pohlreichův
souboj restaurací. MET

United Islands.
Zpátky ke kořenům

Polyamorie.
Nový dokument

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 5. ledna 2023 07

„Super, konečně
dovezou

nový samičky!“

JANČA TANCLOVÁ
Facebook

Počasí

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.50 Na cestě po Bogotě
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj

Seriál (ČR, 2009-2013)
21.05 Teroristka

Černá komedie (ČR, 2019)
22.35 Detektiv Endeavour

Morse VII
00.10 AZ-kvíz
00.35 Na cestě

po Horní Aragonii
01.00 Banánové rybičky
02.05 Dobré ráno
04.35 V kondici

16.40 Krkonoše (2/2)
17.30 Počesku
17.40 Stingl – Malý velký Okima
19.20 Z kraje Praděda

a krále Ječmínka
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Zvoník u Matky Boží

Historické drama (Fr./It., 1956)
22.05 Mužská záležitost

Krimithriller (Fr., 1981)
23.45 Fargo IV (1/11)
00.45 Nedotknutelní

Hořká komedie (Fr., 2011)
02.35 Vědci ve službách

nacismu (1/2)
03.25 Duchovní kuchyně
03.55 Petr Drda, archeolog
04.10 Žijeme s vírou

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.30 Ulice (4394)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Život je život

Komedie (ČR, 2015)
22.20 Kriminálka

Las Vegas VIII (14)
23.15 Kriminálka Miami II (23)
00.15 Kriminálka Miami II (24)
01.15 Kriminálka

Las Vegas VIII (14)
01.55 Specialisté (124)
02.45 Novashopping
03.15 Na lovu
04.30 Ordinace

v růžové zahradě (11)

16.00 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (77)

Seriál (ČR, 2023)
21.35 Inkognito
22.40 Inkognito
23.50 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XII (4)
Krimiseriál (USA, 2014)

02.40 Rizzoli & Isles:
Vraždy na pitevně VII (13)
Krimiseriál (USA, 2016)

03.35 Komisař Rex VIII (8)
04.30 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED

Jen ty největší hity
z předních příček

11.00 Óčko hity
Klipy nonstop. Největší hity
z českých a světových hitparád
i nejsledovanější hudební
videoklipy z YouTube

15.00 TOP 10 DO FITKA
15.50 Óčko hity

Klipy nonstop. Největší hity
z českých a světových hitparád
i nejsledovanější hudební
videoklipy z YouTube

21.30 Ne...telní?
Na rande i s handicapem

22.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.

1. cirkusová
plachta

2. malá soška
amora

3. tajenka
4. ironický

člověk
5. tetička

(nářeč.)
6. jm. herce

Brouska

Pom.: amoret
Teplotní rekordy: -27,2 °C (1789) 13,8 °C (1999) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

8/12 °C 6/10 °C 7/11 °C 4/8 °C

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

TV tipy

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 5. ledna 2023 08

Lilith Noctura
Mám krysy akáciové.
Chovatelsky je to prý

celkem rarita.
POROTA

Řešení sudoku

RŮŽOVÍ
DELFÍNI

Vzhledem k tomu, že o jídle v Amazonii už jsem psala víc
než dost, nastal čas napsat pro změnu o lidech. Respektive
o legendách, tajemných příbězích a zvířato-lidech, kteří se
v nich vyskytují.
V Amazonii mě velmi zaujali sladkovodní růžoví delfíni. Ne-
vím, jestli jste o nich někdy slyšeli, ale vyvinuli se z těch moř-
ských, jen se v průběhu let přizpůsobili životu ve sladkovod-
ním prostředí. Na vlastní oči jsem je viděla v období dešťů
v Ekvádoru, jejich kůže se zbarví dorůžova, jen když jsou ak-

tivní, tedy když loví ko-
řist. Jinak jsou šediví, veli-
kostí podobní normálním
delfínům, tak jak je zná-
me. Já jsem je viděla pou-
ze plavat, ale nikdy ne ská-
kat ani lovit. Co mě však
na nich zaujalo, jsou his-
torky, které se o nich poví-

dají. Místní lidé v Ekvádoru i v Brazílii totiž věří legendám, jež
se o nich vyprávějí. Podle nich je nebezpečné, aby se místní
dívky přibližovaly k vodě v období dešťů, kdy je koncentrace
delfínů největší. Růžoví sladkovodní delfíni se totiž v noci pro-
měňují v krásné muže, kteří dívky postupně svádí. Říká se, že
jsou schopni je přivést do jiného stavu. Dívky nevědí o tom,
že mají vztah s delfínem, ale propadnou kouzlu muže, zamilu-
jí se a už se s tím nedá nic dělat. Přijde mi neuvěřitelné, že
lidé tomu do dnešní doby opravdu věří. Na motivy různých bá-
chorek je natočený i brazilský seriál, jmenuje se Cidade Invisí-
vel, který zobrazuje i jiné brazilské legendy a jenž určitě stojí
za zhlédnutí, pokud se o Brazílii chcete dozvědět více.

Jana Květoňová
Jo. Fenku Lízu,

mix ovčáka a Welsh
Corgi Pembroke.

Eva Klášterková
Vodní šneky.
A na kytkách

červce.

Máte neobvyklé domácí zvířátko?

Anketa

Hlava státu
Přímá volba nejspíš neby-
la moc dobrým rozhodnu-
tím. Jen si vzpomeňte
na minulé volby, jak roz-
dělovaly přátele, jaké
vzbuzovaly konflikty lec-
kdy i v jinak poklidných
rodinách. Už to tu máme
znovu. Nejspíš je zatím
nejvíc těch nerozhodnu-
tých voličů, k nim nako-
nec patřím i já sama. Ne-
zbývá než si tak trochu
vydefinovat, jakého by-
chom prezidenta/ku chtě-
li. Měl by být vzdělaný,
uvážlivý, moudrý člověk,
s dobrou minulostí, neroz-
dělující... jedno, zda to
bude žena, či muž. Chce-
me hlavu státu, která by
nás dobře reprezentovala,
respektovala ústavu, oteví-
ral nová témata a hledala
spolu s dalšími představi-
teli státu možnosti jejich
řešení tak, aby se nám
všem žilo dobře a pokoj-
ně. Takže vybírejme kan-
didáta, jenž se tomuto
ideálu byť jen vzdáleně
přibližuje. Držme si palce.

MARIE KASALOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

I takhle podmanivý bývá Karlův most. Svůdnou siluetu zachytil
@photo.dousa.lada. #travelingparadise #prague #czechrepublic
#praguelife #pragueworld #praguecity #praguestagram
#praguearchitecture #fotosoutěž #europe_ig #milujuprahu
#mojemetro #miluju_prahu #metrotag

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA
ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Citát

Říká se, že jsou
schopni dívky
přivést do jiného
stavu.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 5. ledna 2023 09

Vyzkoušeli jsme
v terénu novou
dodávku Volkswa-
gen Caddy v offroa-
dovém paketu
PanAmericana.

Kouzelná krabička, jak hlásá
titulek, není žádná Pandoři-
na skříňka. Nová generace ob-
líbené multifunkční dodávky
Caddy ve speciální úpravě na-
bídne přesně to, co od ní oče-
káváte. Vlastně ani nic víc,
ani míň.
PanAmericana je síť silnic

spojující Aljašku s Ohňovou
zemí, která vyvolává touhu

po dobrodružství. Dá se ten
pocit vyvolat i za volantem
dodávky? A víte, že klidně
ano? Volkswagen dal do toho-
to paketu řadu vnějších
designových prvků – lemy
podběhů kol a kryty bočních
prahů v offroadovém stylu
a černé dodatečné lišty
na dveřích jinak městské do-
dávky a rodinného MPV.
Aby vás na zabahněném

poli netrápilo, že si od odska-
kujících kamínků a větví otlu-
čete svou vyvoněnou „kedy-
nu“ v bronzové barvě Cop-
per, jsou tady nelakované ná-
razníky se zrnitým po-
vrchem, vpředu i vzadu dopl-
něné o spodní kryt podvoz-
ku, takže ty šrámy tolik nebo-
lí. A nejsou vidět.

Ohledně toho pole. Pokud
si myslíte, že jsme bláhoví,
když vám chceme namluvit,
že s dodávkou klidně jezdíme
v bahně, tak to ne. Testovali

jsme provedení s nejsilněj-
ším dieselem a pohonem
všech kol, takže v lehkém te-
rénu, kde semísty objevovaly
traktory rozvrtávající cesty

plné zamrzlých kaluží, se
auto chovalo suverénně.
Paket PanAmericana při-

jde na nějakých šedesát tisíc
navrch, za nejlevnější model
s dvoulitrovým TDI o výkonu
55 kW s manuální převodov-
kou a pohonem předních kol
zaplatíte v testovaném výba-
vovém stupni Life 709 tisíc.
My jsme však měli nejsil-

nější diesel s 90 kW, pohon
všech kol, příplatková sedm-
náctipalcová kola z lehké sli-
tiny a další vymoženosti jako
zimní paket, a tak jsme se
s cenou dostali až nad jeden
milion korun.

Skvělá byla spotřeba: 6,2 litru na sto kilometrů v průměru.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Norské zastoupení značky
oznámilo, že Hyundai bude
od letošního roku na nor-
ském trhu prodávat výhrad-
ně zcela elektrické automobi-
ly s nulovými emisemi.
„V naše produktové portfo-

lio máme velkou důvěru.
Po uvedení zcela nového mo-
delu Ioniq 6 nastal čas, aby-
chomnanorském trhu prodá-
vali pouze elektromobily,“
říká Thomas Rosvold, gene-

rální ředitel společnosti
Hyundai Motor Norway. „Io-
niq 5 a Kona Electric patří
na tomto trhu již dlouho
mezi nejoblíbenější vozy
amy jsme přesvědčeni o tom,
že nám naše elektromobily
zajistí pokračující úspěchy
i v budoucnosti.“
Norský trh je jako globální

lídr elektrifikace podle auto-
mobilky hnací silou vývoje
elektromobilů Hyundai. HOP

BMW vejce
slaví 70 let
Tvar podobný vejci, jedny
dveře a dvě a půl místa
k sezení. I tak se dá popsat
auto, které letos oslaví
sedmdesáté narozeniny.
S modelem Isetta se auto-
mobilka BMW trefila
do doby, kdy chtělo pová-
lečné Německo vyrazit
na silnice. Jednoduchý
a levný model uspěl. Hlav-
ním trumfem Isetty byla
cena. Minivůz byl tehdy
k mání za 2550 marek. HOP

Milou stránkoumodelu Caddy je prostorný interiér. Za druhou řadou sedadel se skrývá 760 litrů objemu po spodní hranu oken, 1213 litrů po strop. 2x METRO

Hyundai. V Norsku
už jen elektricky

BM
W

Kouzelná krabička



www.metro.cz SPORT čtvrtek 5. ledna 2023 10

Lucas Pérez šel
ve Španělsku
z první ligy do třetí.

Zní to trochu jako pohádka
pro malé fotbalisty, co všech-
no se může v tomto sportu
přihodit. Jenže je to realita.
Čtyřiatřicetiletý španělský

útočník Lucas Pérez zaujal
velmi nevšedním krokem.
Ještě před pár týdny oblékal
v La Lize dres Cádizu. Jenže se
nemohl koukat na to, jak se
trápí kdysi slavný klubDepor-
tivo La Coruňa, který mu při-
rostl k srdci. A tak dobrovol-
ně odešel o dvě soutěže níže.
Co víc, na přestup, který by si
La Coruňa nemohla dovolit,
si přispěl ze svého. Kolik,
není známo. Cádiz údajně po-
žadoval alespoň půl milionu
eur a některé zdroje uvádějí,
že se Pérez podílel na polovi-
ně obnosu.

Pérez hrál za Deportivo v le-
tech 2014 až 2016 a později
ještě jako host z Arsenalu. La
Coruňu, která ještě na začát-
ku století hrála dokonce semi-
finále Ligy mistrů, chce nyní
dovést čtyřiatřicetiletý útoč-
ník zpět do profesionální sou-
těže. Jeho vztah ke klubu je
umocněn tím, že se ve městě
narodil. „Jdu si splnit sen,“
vzkázal Pérez fanouškům Cá-

dizu, kde hrál poslední rok
a na jaře pomohl k záchraně
v první lize. Za Deportivo
může nastoupit už v neděli.
Při dojemném představení

nové posily ho vítalo na sta-
dionu Riazor osm tisíc fanouš-
ků. „Jsem velmi rád, že jsem
tady. Přijal jsem nejtěžší
výzvu své kariéry, abych se
pokusil pomoci týmu svého
města k postupu do profesio-
nální ligy. Musím ale lidi upo-
zornit, že nejsem spasitel.
Když přijdu já, nebo by dora-
zil Messi, nedostaví se úspě-
chy okamžitě,“ prohlásil Pé-
rez.
Přiznal, že ještě před něko-

lika dnymluvil s vedením Cá-
dizu o setrvání a budoucnosti
v klubu, pak se mu to ale roz-
leželo v hlavě při grilování.
„Řekl jsem prezidentovi, že
chci Deportivu pomoci,
a jsem vděčný jemu i spolu-
hráčům, že mě chápou, že
jsem se chtěl vrátit domů,“ lí-
čil Pérez. PUR a iDNES.cz

AP

Lucas Pérez PROFIMEDIA

Fotbalová asociace ČR zváží,
zda některý z tuzemských sta-
dionů nepojmenuje po zesnu-
lé brazilské legendě Pelém.
Prezident mezinárodní fede-
race FIFA Gianni Infantino na
začátku týdne vyslovil přání,
aby v každé z 211 členských
zemí aspoň jeden ze stadionů
nebo areálů nesl jméno slav-
ného útočníka, který v minu-
lém týdnu zemřel ve věku
82 let. „Výzvou prezidenta
FIFA pana Gianniho Infanti-
na se vedení FAČR bude zabý-

vat. Zvážíme ji v rámci da-
ných možností,“ uvedl mluv-
čí FAČR Petr Halaburda.
Na možné přejmenování se
zeptalo vedení druholigové
Dukly fanoušků na Twitteru.
FIFA šla jednotlivým člen-

ským asociacím příkladem
a po Pelém pojmenovala hřiš-
tě v areálu sídla světové fede-
race v Curychu. Jediný trojná-
sobný mistr světa zemřel mi-
nulý čtvrtek. V úterý byl le-
gendární kanonýr pohřben
v Santosu. ČTK

Čihák skončil
Trenér Ladislav Čihák
skončil na střídačce hoke-
jistů Mladé Boleslavi. Ve-
dení Středočechů ho odvo-
lalo po úterní extraligové
porážce 1:4 v Karlových
Varech, která byla pro
mužstvo již pátou v řadě
a devátou z posledních de-
seti zápasů. O složení no-
vého trenérského týmu
má klub informovat dnes.

Froome má šanci
Chris Froome dostane
v létě znovu šanci absolvo-

vat Tour de France, kte-
rou čtyřikrát vyhrál. Jeho
cyklistický tým Israel-Pre-
mier Tech totiž obdržel
od pořadatelů divokou
kartu. K účasti na slav-
ném závodu ji potřeboval,
protože už nepatří mezi
elitní stáje WorldTour.

Češi dál na špici
Pilot kamionu Iveco Mar-
tin Macík vyhrál čtvrtou
etapu na Rallye Dakar
a včetně prologu vybojoval
už čtvrtý triumf v tomto
ročníku soutěže. Do vede-
ní se vrátil Aleš Loprais, Ja-

roslav Valtr klesl z první-
ho místa na třetí.

Posily pro obě „S“
Druhou zimní posilou fot-
balistů pražské Slavie se
stal David Pech. Dvacetile-
tý univerzál na pravou
stranu hřiště přestoupil
do Edenu z Mladé Bolesla-
vi a v novém působišti vče-
ra podepsal smlouvu do
30. června 2027. Sparta
má už čtvrtou posilu. Na
hostování ze španělského
Cádizu přišel australský
záložník a účastník nedáv-
ného MS Awer Mabi. ČTK

Kubacki
Třetí závod Turné čtyř
můstků v Innsbrucku včera
vyhrál polský skokan na ly-
žích Dawid Kubacki (na
snímku). Jako první doká-
zal v tomto ročníku porazit
Nora Halvora Egnera Gra-
neruda, jenž přesto směřu-
je za celkovým triumfem.
O vítězi 71. ročníku Turné
se rozhodne už zítra
v Bischofshofenu. Lídr Svě-
tového poháru Kubacki si
připsal páté vítězství v se-
zoně po pokusech dlou-
hých 127 a 121,5 metru.
Granerudovi utekla třetí vý-
hra na Tour o 3,5 bodu. ČTK AP

Klaebo už má rekord Tour
Český lyžař Michal Novák si včera ve stíhačce na 20 kilo-
metrů volnou technikou v Oberstdorfu polepšil oproti de-
sítce ze 44. pozice na 29. místo. Průběžně je Novák
na 18. příčce. Rekordní patnáctou výhru v etapě Tour
de Ski získal Nor Johannes Hosflot Klaebo (na snímku)
a překonal tak krajanku Therese Johaugovou a Polku
Justynu Kowalczykovou. V ženském závodě Kateřina Ra-
zýmová klesla o šest příček – na 23. místo. Vedoucí pozi-
ci potvrdila Švédka Frida Karlssonová. ČTK

Má tři Stanley Cupy

65
Mezi první české hokejisty,
kteří se mohou pyšnit ziskem
Stanleyova poháru, patří Jiří
Hrdina narozený 5. ledna
1958. Nad hlavu jej zvedl tři-
krát, v dresu Calgary Flames
v roce 1989, pak v letech 1991
a 1992 s Pittsburghem Pen-
guins. Předtím strávil deset
sezon v Československu v dre-
sech Sparty a Dukly Trenčín.
Hokejový mistr světa z roku
1985 získal na MS ještě dvě
stříbra a tři bronzy. Na OH
1984 vybojoval stříbro. ČTK

FAČR. Zváží výzvu
na Pelého stadion

Krátce

Kvůli návratu si
přidal na přestup


